
 
  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：  神木市医院健康体检中心建设项目   

建设单位（盖章）：   神木市卫生健康局    

编制日期：        二〇二三年六月          

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................................ 11 
[...]
车位 50 个。本项目地上停车位露天设置，地上停车位汽车尾气在露天空旷条件下

很容易扩散，对周围环境影响较小。 

由于地下水停车场废气无法收集，依据《汽车库建筑设计规范》（JGJ100-2015）

中的规定：地下车库的换气次数每小时不应小于 6 次。本项目在地下车库设置机

械抽排风系统，通过机械通风换气系统将地下水车库汽车尾气引至地面排风口处

排放，尾气排放后经空气扩散稀释及绿化吸收后，其对周围环境影响不大。 

（4）中药熏蒸废气 

本项目中医保健区熏蒸室设置有中药熏蒸治疗仪和熏蒸床，设备均自带中药

加热装置，采用电加热。自动熏蒸治疗仪仅头部裸露在外，其他部位均位于密闭

仓内。中药与水共同加入中药加热容器内，采用电加热，中药经加热形成蒸汽对

病患进行治疗，熏蒸治疗结束后出渣过程会有少量异味产生，通过排风扇加强通

风排出房间。项目所用中药由天然植物制成，无毒无害，且空气流动性较大，稀

释扩散能力强，产生的异味对周围的环境空气影响较小。 

本项目废气污染物产生及排放情况见表 15，废气排放口基本情况及监测要求

见表 16。 

2、废气污染防治措施和大气环境影响分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A，

医疗机构污水处理站无组织废气处理的可行技术为“产生恶臭区域加罩或加盖，

投放除臭剂”，本项目采用地埋式污水处理站，污水处理站各构筑物均加盖密闭，



 

 —  31  — 

并定期喷洒除臭剂，拟采取的废气治理措施为 HJ1105-2020 中的可行技术。 

本项目食堂配备油烟净化器，净化效率不低于 75%，经油烟净化器处理后，

废气中油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中

的标准限值要求，对环境空气质量影响较小，措施可行。 

采取以上措施后，可有效降低污水处理站无组织废气中氨和硫化氢排放对自

身和周围环境敏感目标的影响，大气环境影响较小，措施可行。 

 

 



 

 —  32  — 

表 15 本项目废气污染物产生及排放情况一览表 

代

号 
污染源 污染物 

污染物产生状况 治理措施 污染物排放状况 

排放标准 

排气筒参数 

排放 

方式 产生浓度
(mg/Nm3) 

产生 

速率(kg/h) 

治理 

工艺 

是否

可行

技术 

排放浓度
(mg/Nm3) 

排放 

速率（kg/h） 

排放量

（t/a） 

高度
/m 

内径 

/m 

温度
/℃ 

1 
污水处理站

无组织废气 

氨 / 1.18×10-3 污水处理站采用地

埋式设计，设施加

盖密闭，定期喷洒

除臭剂。 

是 

/ 1.18×10-3 0.0103 1.0 mg/Nm3 

S=20m×10m，H=5m 无组织 
硫化氢 / 4.57×10-5 / 4.57×10-5 0.0004 

0.03 

mg/Nm3 

2 食堂油烟 油烟 5.625 0.0675 配备油烟净化器 是 1.41 0.0169 0.0493 2.0 mg/Nm3 
油烟废气由专用食堂

烟道引至屋顶排放 
有组织 

3 
地下水车库 

汽车尾气 

CO、HC、

NOx、

PM2.5、PM10

等 

/ / 

通过机械通风换气

系统引至地面排风

口处排放 

是 / / / / / 无组织 

4 
中药熏蒸 

废气 
中药异味 / / 加强通风 是 / / / / / 无组织 

表 16 本项目废气排放口基本情况及监测要求一览表 

 

 

 

序号 
排放口基本情况 监测要求 

污染源 排放口类型 排放口编号 污染物种类 监测点位 监测频次 监测频次确定依据 

1 
污水处理站 

无组织废气 
无组织 / 

氨 污水处理站周界 1 次/季度 《排污许可证申请与核

发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020） 

臭气浓度 污水处理站周界 1 次/季度 

硫化氢 污水处理站周界 1 次/季度 



 

 —  33  — 

运营期

环境影

响和保

护措施 

二、废水 

1、废水污染源核算 

本项目运营期产生的废水主要包括医疗废水和和生活污水等，参照《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中表 1 医院污水水质指标参考数据中废水

污染物浓度范围最高值，本项目综合废水中 COD 产生浓度约为 300mg/L、BOD5

产生浓度约为 150mg/L、SS 产生浓度约为 120mg/L、氨氮产生浓度约为 50mg/L、

粪大肠菌群产生浓度约为 3.0×108 个/L。 

本项目产生的医疗废物和生活污水经化粪池处理后排入自建污水处理站进一

步处理，污水处理站采用格栅+调节池+混凝沉淀池+消毒工艺，采用的污水处理

工艺成熟可靠，处理效果好，类比同类医院污水处理站出水水质监测结果，保守

考虑，本项目污水处理站出水中 COD 排放浓度约为 150mg/L、BOD5 排放浓度约

为 60mg/L、SS 产生浓度约为 18.0mg/L、氨氮产生浓度约为 40.0mg/L、粪大肠菌

群产生浓度约为 2000 个/L，污水处理站出水水质中各污染物排放浓度满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准限值要求（COD 排放浓度限

值为 250mg/L、BOD5排放浓度限值为 100mg/L、SS 排放浓度限值为 60mg/L、氨

氮排放浓度限值为 45mg/L、粪大肠菌群排放浓度限值为 5000 个/L）。 

本项目废水污染物产生及排放情况见表 17。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  34  — 

表 17 本项目废水污染物产生及排放情况一览表 

序号 废水来源 

污染物产生情况 污染物排放情况 

污染治理措施 排水去向 
废水 

产生量

（m3/a） 

污染物 

种类 

产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

废水 

排放量

（m3/a） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

1 医疗废水和生活污水 36996.4 

COD 300 11.0989 

36996.4 

150 5.5495 
经隔油池和化粪池处理后排

入自建污水处理站（设计规

模 150m3/d，采用格栅+调节

池+混凝沉淀池+消毒工艺）

进一步处理达标后排入市政

管网 

市政污水管网 

BOD5 150 5.5495 60 2.2198 

SS 120 4.4396 18.0 0.6659 

氨氮 50 1.8498 40 1.4799 

粪大肠菌

群（个/L） 
3.0×108 / 2000 / 

 

 



 

 —  35  — 

运营期

环境影

响和保

护措施 

2、废水污染防治措施可行性及环境影响分析 

本项目废水经隔油池和化粪池预处理后排入自建污水处理站进行处理，污水处

理站采用格栅+调节池+混凝沉淀池+消毒工艺，本项目污水处理站工艺流程如下： 

（1）本项目废水收集后排入化粪池，先经过化粪池的沉淀分离，去除污水的

大的悬浮物。化粪池已广泛应用于医院污水消毒前的预处理，污水中的粪便、虫卵

等悬浮杂质、被化粪池截流下来并进行厌氧分解，污水达到初步处理的目的。 

（2）污水经化粪池沉淀后经格栅机可以去除污水中的漂浮物和沉淀物。 

（3）污水流入调节池进行水质水量的调节，为防止污水中未分离的细小悬浮

物在调节池沉淀，在调节池内设置穿孔曝气管搅拌。 

（4）污水自调节池自流到絮凝沉淀池，在絮凝剂的作用下，使废水中的胶体

和细悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离去除。 

（5）消毒池通过投加二氧化氯消毒粉剂（A 剂）、二氧化氯消毒粉剂（B 剂）

进行消毒处理，二氧化氯消毒属于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

的推荐消毒工艺，已被大多数医院采用。 

本项目污水处理站出水排入市政管网，最终进入神木市污水处理厂进行处理，

神木市污水处理厂现有设计处理能力为 5 万 m3/d，包括两个处理系统，其中一个处

理系统设计规模为 2 万 m3/d，采用“粗细格栅+旋流沉砂池+初沉池+改良

AAO+MBBR+硝化滤池+反硝化滤池+滤布滤池”工艺，另一个处理系统设计规模为

3 万 m3/d，采用“粗细格栅+曝气沉砂池+初沉池+改良 AAO+MBBR”工艺，出水

执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表 1 中的 A 标准，

处理达标后的尾水排至窟野河。 

2019 年 10 月，神木市污水处理厂对现有污水处理系统进行提标改造，同步完

成新建污水处理规模为 2 万 m3/d 的设施。目前，神木市污水处理厂污水实际处理量

约为 5.7 万 m3/d，剩余处理能力约为 1.3 万 m3/d。本项目采用的污水处理工艺成熟

可靠，处理效果好，经处理后污水处理站出水水质中各污染物排放浓度满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准和《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准限值要求，并且本项目外排废水量

仅为 101.36m3/d，仅占神木市污水处理厂剩余处理能力的 0.78%。本项目废水排入

神木市污水处理厂，不会对其正常运行产生不利影响。因此，从水质和水量两方面

考虑，神木市污水处理厂可以满足本项目废水处理依托需要。 



 

 —  36  — 

综上所述，本项目污水处理站采用的工艺技术可行，排入市政管网后，不会对

市政污水处理厂正常运行产生明显不利影响，对地表水环境影响较小。 

3、废水污染物治理及排放基本信息 

本项目废水污染物治理及排放基本信息见表 18。 

表 18 本项目废水污染物治理及排放基本信息一览表 

废水

类型 

治理设施情况 排放情况 

治理 

设施 

编号 

处理 

能力 
治理工艺 

是否

为可

行技

术 

排放

方式 
排放去向 

排放

规律 

排放口

编号 

排放

类型 

综合

废水 
TW001 150m3/d 

隔油池+化

粪池+调节

池+混凝沉

淀+消毒 

是 
间接

排放 

经隔油池和化粪

池处理后排入自

建污水处理站进

一步处理达标后

排入市政管网 

间断

排

放、

流量

不稳

定 

DW001 

企业

总排

口-一

般排

放口 

4、废水排放口监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目

废水排放口监测计划详见表 19。 

表 19 本项目废水排放口监测计划一览表 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 排放标准 

废水 
DW001 

企业总排口 

流量 自动监测 

《医疗机构水

污染物排放标

准》（GB18466

－2005）表2

预处理标准 

pH 1次/12小时 

COD、SS 1次/周 

粪大肠菌群数 1次/月 

BOD5、氨氮、动植物油、阴

离子表面活性剂、总余氯 
1次/季度 

三、固体废物 

1、固体废物核算 

本项目运营期产生的固体废物主要包括医疗废物、污水处理站污泥、餐厨垃圾、

废油脂、中药残渣、检验废液、废包装物、未被感染的输液瓶（袋）和生活垃圾等。 

（1）医疗废物 

医疗废物主要是指医疗卫生机构在医疗、预防、保健以及其他相关活动中产生

的具有直接或者间接感染性以及其他危害性的废物。根据《国家危险废物名录》

（2021 年版），医疗废物属于危险废物，危险废物类别为 HW01 医疗废物和 HW03

废药物、药品。 



 

 —  37  — 

根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，康复室医疗废物

按 0.5kg/床·d 计，项目设置床位 292 张，则医疗废物产生量为 146kg/d（53.29t/a）。 

根据《医疗废物分类目录》（2021 年版），本项目不设手术室，医药废物种类

包括感染性废物、损伤性废物、化学性废物和药物性废物，不包括病理性废物，本

项目产生的医疗废物种类见表 20。 

表 20 本项目医疗废物种类一览表 

分类 
危险废物

代码 
来源 

HW01 

医疗废物 

感染性废物 841-001-01 

1、被患者血液、体液、排泄物等污染的除锐器以

外的废物。 

2、使用后废弃的一次性使用医疗器械，如注射器、

输液器、透析器等。 

3、病原微生物实验室废弃的病原体培养基、标本，

菌种和毒种保存液及其容器；其他实验室及科室废

弃的血液、血清、分泌物等标本和容器。 

4、隔离传染病患者或者疑似传染病患者产生的废

弃物。 

损伤性废物 841-002-01 

1、废弃的金属类锐器，如针头、缝合针、针灸针、

探针、穿刺针、解剖刀、手术刀、手术锯、备皮刀、

钢钉和导丝等。 

2、废弃的玻璃类锐器，如盖玻片、载玻片、玻璃

安瓿等。 

3、废弃的其他材质类锐器。 

化学性废物 841-004-01 

列入《国家危险废物名录》中的废弃危险化学品，

如甲醛、二甲苯等；非特定行业来源的危险废物，

如含汞血压计、含汞体温计，废弃的牙科汞合金材

料及其残余物等。 

药物性废物 841-005-01 
1、废弃的细胞毒性药物和遗传毒性药物。 

2、废弃的疫苗及血液制品。 

HW03 废

药物、药

品 

药物性废物 900-002-03 1、废弃的一般性药物。 

（2）污水处理站污泥 

本项目污水处理站污泥采用石灰进行消毒处理，然后采用离心式脱水机进行脱

水至含水率低于 80%。本项目污水处理站运行过程中污泥产生量与污水处理量有

关，根据相关资料统计结果，每处理 1m3 水，污泥产生量约为 0.5kg，本项目年处

理废水量 36996.4m3，则污泥量约为 18.50t/a。 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466－2005），“4.3.1 栅渣、化粪